E (San) Domenico disse: "Questi canti che ti dirò, sono assai gioiosi, fruttuosi ed utili contro tutte le avversità, che sono salutari non solo sulla bocca dei cristiani, ma anche sono molto giovevoli sulla bocca dei pagani e dei giudei, perché, da chiunque siano detti, essi mantengono sempre la medesima forza".

Così, dunque, questo santissimo Padre Domenico piamente usò l'astuzia verso questo sventurato pagano, che diede il consenso al desiderio di (San) Domenico. Dunque, il beatissimo Domenico gli

INCUNABOLO 1498, LATINO

Mariam totis viribus blasphemavit.

Et hec sex mala recte sunt contraria sex verbis in hoc ultimo puncto Salutationis Marie positis, scilicet Fructus, Ventris, Tui, Ihesus, Christus, Amen.

Cum igitur istis pendentibus Dominicus sanctissimus per Hispanias predicaret, audivit de tanta illius pagani miseria in Compostella ubi tunc predicabat.

Veniensque ad eum sciens quod esset paganus, ait ad illum: ("Fili vis sanus fieri?").

Cui ille: ("Ita domine?").

Et Dominicus: ("Esto christianus et mox eris in toto salvus?").

Moxque paganus ille exclamabat dicens: ("Absit hoc a me ut dimittam legem patrum meorum, eciam si deberem habere omnia mundi bona?").

Cum igitur Dominicus nichil sic proficeret cum eo ait ad eum rursus: ("Fili scio duas cantilenas virtuosissimas, quas si centum et quinquaginta vicibus qualibet die decantaveris, in brevi totus eris curatus?").

Moxque paganus ait: ("Utique dicere volo, domine, tamen non fuerint contra legem meam?").

Ad quem sanctus (fol. 133, col. d) Dominicus sancta verbositate et fraude respondit: ("O fili, hec carmina non sunt contraria divine legi, ymmo sunt pro ipsa nec sunt ut tibi repugnabunt sed te pocius adiuvabunt?").

Cui Eleodatus: ("Utique hec iam dicere cupio dum tamen non sint de Christo vestro et Maria?").

Et Dominicus: ("Carmina illa inquam o fili que dicam tibi sunt valde gaudiosa, fructuosa et utilia contra omnia adversa, que non solum proficiunt in ore christianorum, sed eciam multum proficiunt in ore paganorum et iudeorum, quia a quocunque dicantur, eandem semper retinent virtutem?").

Sic igitur sanctissimus hic Pater Dominicus pie decepit istum miserum paganum, ita quod ad votum Dominici dedit consensum.

Docuit igitur beatissimus Dominicus eum orare Pater Noster ex integro, et Salutationem Angelicam scilicet Ave Maria, celatis nominibus Maria et Ihesus Christus explicite, quamvis in verbis

fecit, dicens, quod in hoc posset perpendere quantae virtutis essent tales cantilena, quae ita in momento ei dedissent scientiam et perfectam memoriam, homini penitus ignaro.

Itaque Psalterium ille Eliodatus coepit psallere Virginis Mariae, non tamen intentione Christiana, imo contraria omnino et affectione mundana, semper plus petendo salutem corporis, quam mentis.

Mira res!

S. Dominico sic discendente, paganus ille orans modo, quo dictum est, mox post completionem primi Psalterii sui, miram coepit intus sentire jucunditatem, ac si Paradisi delitiis interesset.

Secunda autem die post Psalterii decantationem mox divina virtute recepit vigorem membrorum suorum.

Tertia die sub lecto suo invenit magnum thesaurum, et sic se redemit, et in posterum scilicet post susceptionem Baptismatis plurima ex illis fecit bona in Ecclesiis et domibus pauperum.

Nam ibi erant ultra centum millia aureorum antiquorum: eratque thesaurus absconditus unius Regis pagani.

Quilibet autem aureus sex, vel septem valebat aureos modernos.

Erat etiam ibi argenti quam plurimum in caverna subterranea quadrata, quam Eliodatus sub strato suo in tugurio, quod volens aptare suum locum, casu discooperuit.

De quibus S. Dominico disponente plurima bella contra paganos fuerunt persoluta.

Quarto vero die post Psalterii persolutionem, daemones qui eum vexabant, clamando et ululando per aera, eum dimiserunt.

Quinto die Domina nostra cuncta ejus vulnera sanavit, dixitque ei, quod oporteret eum in Fonte Vitae lavari, si optaret, ab omnibus plene curari.

Sexta die, dicto Psalterio suo, raptus fuit in visione coelesti, ubi vidit Sanctorum gloriam apparebatque ei, quod cuncta a Christo dijudicabantur, quorum plurimi ad damnationem perpetuam ibant, paucissimi ad gloriam deputabantur.

Cum autem ipse cum aliis deberet

Maria, celando esplicitamente i Nomi di Maria e di Gesù Cristo, sebbene implicitamente essi erano contenuti nei pronomi posti.

Poiché, allora, quel pagano aveva cominciato a dire quelle cantilene, ma sosteneva di non saperle tenere a mente, (San) Domenico, pregando per lui, gliel fece imparare a memoria in modo perfettissimo, dicendo che in questo modo poteva valutare di quale grande efficacia fossero tali cantilene, le quali, così in un attimo, avevano restituito il sapere e la memoria completa, a lui, uomo dimentico di tutto.

Così, Eliodato iniziò a recitare il SS. Rosario della Vergine Maria, tuttavia, non con un'intenzione cristiana, anzi (con intenzione) del tutto contraria, e in una disposizione mondana, sempre chiedendo più la salute del corpo, che (la salute) dello spirito.

(Ed ecco) una mirabile cosa!

Dopo che San Domenico era andato via, quel pagano, pregando nel modo in cui si è detto, subito, dopo la fine del primo Rosario, cominciò a sentire interiormente una gioia meravigliosa, come se fosse in mezzo alle dolcezze del Paradiso.